XXVII. Consules ad hostes, transgresso Apennino,
 in agrum Sentinate pervenerunt. Ibi quatuor millium
 ferme intervallo castra posita. Inter hostes deinde con-
 sultationes habitae: atque ita convenit, ne unis castris
 inscerentur omnes, neve in aciem descenderent simul.
 annitibus Galli, Etruscis Umbri adiecti. dies indicta
 pugnae: Samniti Gallisque delegata pugna: inter ipsum
 certamen Etrusci Umbrique iussi castra Romana oppugna-
 re. Haec consilia turbarunt transfugae Clusini tres, clam
 nocte ad Fabium consulem transgressi: qui, editis ho-
 ium consiliis, dimissi cum donis, ut subinde, ut quae-
 ue res nova decreta esset, exploratam perferrent. Con-
 sules Fulvio, ut ex Falisco, Postumio, ut ex Vaticano
 exercitum ad Clusium admoveant, summaque vi fines
 ostium depopulentur, scribunt. Hujus populationis
 causa Etruscos ex agro Sentinate ad suos fines tuendos
 movit. Instare inde consules, ut absentibus iis pugna-
 retur. per biduum laceessere proelio hostem. biduo nihil
 lignum dictu actum. Pauci utrinque cecidere: magis-
 ue irritati sunt ad iustum certamen animi, quam ad
 discrimen summa rerum adducta. tertio die descensum
 in campum omnibus copius est. Cum instructae acie

starent, cerva fugiens lupum e montibus exacta per campos inter duas acies decurrit: inde diversae ferae, cerva ad Gallos, lupus ad Romanos cursum deflexit. Lupo data inter ordines via; cervam Galli confixere. Tum ex antesignanis Romanus miles, *Ilac fuga*, inquit, *et caedes vorris, ubi sacram Dianae feram jacentem videris. Hinc victor Marsius lupus, integer et intactus, gentis nos Marziae et conditoris nostri admonuit.* Dextro cornu Galli, sinistro Samnites confiterunt. adversus Samnites Q. Fabius primam ac tertiam legiones pro dextro cornu; adversus Gallos pro sinistro Decius quintam et sextam intruxit. secunda et quarta cum L. Volumnio praefens in Samnio gerebant bellum. Primo concursa adeo aequis viribus gesta res est, ut, si affuissent Etrusci et Umbri, aut in acie, aut in castris, quocumque se inclinassent, accipienda clades fuerit.

XXVIII. Ceterum, quanquam communis adhuc Mars belli erat, necdum discrimen fortuna fecerat, qua datura vires esset; haudquaquam similis pugna in dextro laevoque cornu erat. Romani apud Fabium arcebant magis, quam inferebant, pugnam; extrahebaturque in quam maxime serum diei certamen: quia ita perfluas erat duci, et Samnites et Gallos primo impetu feroces esse, quos sustineri satis sit; longiore certamine sensim residere Samnitium animos: Gallorum quidem etiam corpora intolerantissima laboris atque aestus fluere; primaque eorum proelia plus quam virorum, postrema minus quam feminarum esse. In id tempus igitur, quo vinci solebat hostis, quam integerrimas vires militi servabat. Ferocior Decius et aetate et vigore animi, quantumcumque virium habuit, certamine primo effudit. et, quia lentior videbatur pedestris pugna, equitatum in pugnam concitat, et ipse, fortissimae juvenum turmae immixtus, orat proceres juventutis, in hostem ut secum impetum faciant: duplicem illorum gloriam fore, si ab laevo cornu et ab eque victoria incipiat. Bis avertere Gallicum equitatum. iterum longius evectos, et jam inter media equitum agmina proelium cientes, novum pugnae conterruit genus: *essedis carrisque superstitans armatus hostis ingen-*